2º A distribuição dos R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais) do recurso financeiro destinado a
tuberculose no incentivo dentre os 26 Estados e o Distrito Federal, foi utilizado como critério à carga de tuberculose do ano de
2022, ficando o Estado de Goiás com um montante de R$ 1.262.900,00 (hum milhão, duzentos e sessenta e dois mil e
novecentos reais), com 12 parcelas iguais de R$ 105.241,66 (cento e cinco mil, duzentos e quarenta e um reais e sessenta e seis
centavos).

Art. 3º O Estado de Goiás utilizará como critério de distribuição do recurso financeiro a carga de tuberculose
no ano de 2023 (total de casos de tuberculose notificados no SINAN) e a carga de mortalidade por tuberculose em 2022